
                                                        東白川村立東白川中学校  

                                                             学校だより №６ 

                                令和３年 ８月３０日発行 

 

＜９月の生活目標＞ 

時間の見通しをもち、余裕をもって行動しよう 
＜９月の学習目標＞ 

ＳＴＥＰ２を意識した「相手に伝わる」聴き方・話し方 
 

『よし！やってみよう』～願いや気付きを行動に～  校長 竹腰宣行 
 
 ４０日間の夏休みが終わり、２学期がスタートします。断続的に大雨に見舞われるなど、今年も

各地で災害による被害がありました。被災された皆様には、心よりお見舞い申し上げます。本校に

おきましては、幸い生命に関わるような大きな事故や事件はなく、本日無事に新学期を迎えること

ができました。先週夏休みの作品を学校に届けに来た生徒の表情は明るく、充実した夏休みを過ご

した様子がうかがえました。保護者の皆様をはじめご家族、地域の皆様に感謝申し上げます。 

さて、８月２４日からパラリンピックが開催されています。右図はパラリ

ンピックのシンボルマークで「スリーアギトス」と呼ばれています。この「ア

ギト」とはラテン語が語源で「私は動く」という意味があり、「困難なことが

あってもあきらめずに、限界に挑戦し続けるパラリンピアンを表現」しているそ

うです。連日繰り広げられている各競技では、力を出し切ろうとするアスリート

の皆さんの姿に感動の連続です。                      【パラリンピックシンボルマーク】 

 １学期間、生徒は入学・進級して新しい環境や立場で仲間とともに様々な取り組みを進めてきま

した。２学期は学年の充実期として、１学期の経験を活かし生活・学習ともに自ら求め、鍛えてほ

しい、高め合ってほしいと願っています。そのためには、１学期の経験を活かして「今、○○のた

めに、○○をがんばっています」と言い切れるよう、自分や仲間の願いや日々の生活の中での気付

きを行動に移すことが重要です。１学期にやりきれなかったこと、新たに挑戦してみたいことなど、

「よし！やってみよう」と取り組んでほしいと始業式では生徒に話しました。 

 ご家庭、地域におかれましても、「今、どんなことに取り組んでいる（取り組みたい）の」など

と生徒に尋ねてみてください。自分の願いや行動を表現することで考えが整理されるとともに、行

動意欲につながっていくことでしょう。輝く笑顔があふれる２学期になることを願っています。 

 

【保護者の皆様へ】 

８月２７日より岐阜県に非常事態宣言が発令されました。最近はデルタ株への置き換わりが進

み、新規感染者が急増している状況です。憂慮すべき点は、このデルタ株は感染力が高く、また、

若年層の感染が急拡大していることです。学校におきましても、村や近隣市町の状況を注視しなが

ら、感染防止対策に努めてまいります。ご家庭におかれましても、免疫力の維持・向上、手洗いう

がいの励行など、感染拡大防止に対しましてよろしくお願いいたします。また、学校の各種行事な

ど、状況を見ながら中止や延期などを含め予定や内容の変更も検討してまいります。ご理解ご協力

をいただきますようお願いいたします。なお、自宅待機のめやすなど、ご留意いただきたい点につ

いて本日文書を配布しております。ご一読くださいますようお願いいたします。 

『正しく恐れ、適切に予防する行動をとれば、ほとんどの日常生活は取り戻せる。 

        変異株でも対策は今まで以上でも以下でもない。（村上啓雄 岐大名誉教授）』 

 



                          

 

 

 

 

 

 

 

                           

 

                     

１年生 

＜校内夏季作品展＞ 

■日時 

・8/31（火）～9/3（金）９時～16時 30分  

■会場 

・多目的ホール 

◎校内夏季作品展と合わせて、PTA母親委員会企

画「炊飯器でご飯を炊いてみよう」のレポー

トと女子制服のリボンの見本も展示します。 

ぜひ、ご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大健闘！！ 

＜地区中体連大会＞ 

■男子バスケットボール部 

・準優勝 

・3年生 安江 純跳さん（優秀選手賞） 

■剣道部（個人戦） 

・２年生 土井 創士さん（ベスト８） 

・２年生 今井 大瑚さん（ベスト８） 

■女子ソフトテニス部（個人戦） 

・３年生 土井 柚奈さん・安江 鈴菜さん 

ペア（ベスト 16） 

<県吹奏楽コンクール可茂東濃地区大会> 

・銅賞 

＜お知らせ＞ 

１年生伊勢湾研修は、新型コロナウイルス

第５波の感染拡大に伴い、11/4(木)、11/5（金）

に延期としました。また、３年生・山梨・高

山研修（予定）は、9/1（水）の 3年生進路説

明会の時に今後の見通しを担任から説明させ

ていただきます。ご理解とご協力をよろしく

お願いします。 

 

 

 

 


